
 

ATO Nº 206-2016/2019                                               20 DE FEVEREIRO DE 2018 

READEQUAÇÃO DE LOJAS NA 4ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 

Considerando a necessidade de readequação da 4ª Região Maçônica, solicitada 

pelo Resp Ir Delegado Regional 

 

RESOLVE 

         

Art. 1º -  A 4ª Região Maçônica fica composta pelos Distritos e Lojas conforme 

abaixo: 

 

1º Distrito da 4ª Região: 

Resp Ir Wilson Hernandes (L. 559) 

ARLS Voluntários da Pátria Nº 137 – São Paulo 

ARLS Esquadro e Compasso Nº 217 – São Paulo 

ARLS Cavaleiros da Esperança Nº 642 – São Paulo 
 

2º Distrito da 4ª Região: 

Resp Ir Roberto Luiz de Mello Diniz (L. 182) 

ARLS Apóstolos do Templo Nº 241 – São Paulo 

ARLS Fraternidade Estrela Flamigera Nº 850 – São Paulo 
 

3º Distrito da 4ª Região: 

Resp Ir Donizeti Mendonça Moreira (L. 319) 

ARLS Colunas da Cantareira Nº 856 – São Paulo  

ARLS Alcides do Valle e Silva Nº 174 – São Paulo  

ARLS Essênios do III Milênio Nº 813 – São Paulo  

 



 

4º Distrito da 4ª Região: 

Resp Ir Sergio Marin (L. 459) 

ARLS Os Essênios Nº 449 – São Paulo 

ARLS Luz, Força e União do Tucuruvi Nº 487 – São Paulo  

ARLS Os Pensadores Nº 368 – São Paulo 
 

5º Distrito da 4ª Região: 

Resp Ir Samir Cury (L. 857) 

ARLS Gênesis Nº 229 – São Paulo 

ARLS Inconfidência Nº 182 – São Paulo  

ARLS Ordem, Sabedoria e Justiça Nº 389 – São Paulo 
 

6º Distrito da 4ª Região: 

Resp Ir Marcio Antunes Sales de Caxias (L. 731) 

ARLS Lux Scientiae Nº 845 – São Paulo  

ARLS Guardiões da Nova Geração Nº 510 – São Paulo 

ARLS Horus Nº 459 – São Paulo 

 

7º Distrito da 4ª Região: 

Resp Ir Claudio do Nascimento (L. 174) 

ARLS Consciência da Cantareira Nº 842 – São Paulo  

ARLS Perfeita Harmonia Nº 676 – São Paulo 

ARLS Lealdade e Constância Nº 284 – São Paulo 
 

8º Distrito da 4ª Região: 

Resp Ir Adriano de Oliveira Leal (L. 229) 

ARLS Cavaleiros da Luz Nº 559 – São Paulo  

ARLS Irmandade Sangreal Nº 731 – São Paulo 

ARLS Colunas de São João Batista Nº 857 – São Paulo 

 

 



9º Distrito da 4ª Região: 

Resp Ir Ricardo Martins Cocito (L. 389) 

ARLS Colunas de Salomão Nº 795 – São Paulo  

ARLS Fraternidade Cosmopolita Nº 708 – São Paulo 

ARLS Força, Lealdade e Perseverança Nº 319 – São Paulo 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2018 E V 

 

 

 

                                                           

 

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 
                                                                            Grão-Mestre 

 
 

 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 


